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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы продиктована крупномасштабным загрязнением окружающей

природной среды в районах складирования отходов горнорудного производства, содержащих

высокие концентрации широкого спектра химических элементов (Cu, Zn, Cd, Pb, Fe, Ni, Co, Be,

As, Sb). Взаимодействие измельченных сульфидсодержащих отходов переработки руд с

природными водами (атмосферными осадками, поверхностными и подземными потоками)

приводит к образованию высокоминерализованных техногенных растворов с концентрациями

химических элементов, в том числе и первого класса опасности As, Hg, Be, превышающими

фоновые значения и предельно допустимые концентрации на несколько порядков. Миграция

химических элементов с техногенными водными потоками приводит к формированию

разнообразных геохимических аномалий в грунтовых водах и поверхностных водоемах на

расстояниях в десятки километров от хранилищ отходов. Исследования последних лет в области

геохимии техногенеза (Lottermoser, 2007; Gaskova et al., 2010; Bortnikova et al., 2011; Nordstrom,

2011, 2015; Nordstrom et al., 2015) указывают на высокий экономический ущерб вследствие

загрязнения территорий в районе складирования отходов горнорудного производства и

невозможность рекультивации нарушенных земель (Бортникова и др., 2006; Удачин и др., 2012;

Yurkevich, Saeva et al., 2015). Многие из хвостохранилищ, расположенных в горнорудных

районах РФ, на сегодняшний день можно рассматривать как «техногенные месторождения»

(Птицын, 2014), в связи с чем все большую актуальность приобретает разработка методов

вторичного извлечения химических элементов (Au, Ag, Cu, Zn) из техногенных потоков и

минимизация их отрицательного воздействия на окружающую среду.

Цель работы – определение существующей и потенциальной опасности техногенных тел

(складированных различными способами отходов горно-рудного производства) и разработка

способов эффективного снижения подвижности элементов (Fe, Cu, Zn, Cd, Pb, Co, Ni, As) в

дренажных потоках на примере хвостохранилищ в Кемеровской и Челябинской областях.

Основные задачи исследований, решаемые для достижения поставленной цели:

1. Оценка кислотообразующего/нейтрализующего потенциалов вещества отходов с

определением состава дренажных стоков, сформированных в результате деятельности 4-х

предприятий горнорудного производства: Комсомольского золото-извлекательного завода,

Салаирской цинково-обогатительной фабрики, Беловского цинкового завода (Кемеровская

область) и Карабашской обогатительной фабрики (Челябинская область). Прогноз изменения

составов со временем на основе расчетных данных и многолетних наблюдений.

2. Балансовая оценка осаждения потенциально опасных химических элементов (Cu, Zn, Cd, Pb,

Fe, Ni, Co, Be, Mn, Al, As, Sb) из дренажных растворов на природных материалах (известняк,
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глины, фосфориты, донные отложения, почва) на основе результатов лабораторных

экспериментов и натурного моделирования.

3. Разработка оптимальной методики селективного электрохимического извлечения

металлической меди из многокомпонентных кислых высокоминерализованных дренажных

растворов..

Объекты исследования были выбраны так, чтобы охватить хранилища различных типов

формирования (гидроотвал, пруд-отстойник, карьерное озеро, река), времени образования,

кислотности среды (рН = 2.0 – 8.5) и с широким диапазоном концентраций химических элементов

в техногенных растворах.

1. Комсомольский гидроотвал образовался в результате складирования отходов

Комсомольского золото-извлекательного завода, на котором золото-арсенопирит-кварцевые

руды перерабатывались цианированием и производилось доизвлечение золота из сурьмяных

кеков (1940-1990 гг.). Хвостохранилище представляет собой котловину, заполняющуюся

общим стоком золотоизвлекательного завода. Количество накопленного материала отходов

составляет порядка 1 млн. м3. Над поверхностью твердой части образовалось техногенное

озеро площадью порядка 100 тыс. м2 со средней глубиной около 2 м, оно пополнялось за счет

поступления обеззолоченных растворов, жидкой фазы репульпивированного кека и

природных стоков. Значения рН воды в гидроотвале варьируют в нейтральной и субщелочной

области рН = 7.5 – 8.5, суммарная концентрация металлов в растворе составляет около 2 – 5

мг/л, концентрация As – 0.1 - 0.29 мг/л, сульфат-иона – 1.1 г/л.

2. Харитоновские карьерные озера (г. Салаир, Кемеровская область) образованы затоплением

карьера открытой разработки полиметаллического месторождения (1930-1938 гг.).

Главнейшие сульфидные минералы руд представлены пиритом, сфалеритом, галенитом,

халькопиритом и блеклой рудой. Глубина сформировавшихся озер достигает 3 м при

площадях поверхности 1000, 600 и 400 м2. Воды Харитоновских карьерных озер слабокислые

(рН = 4.5 – 6.5),с суммарной концентрации металлов 6 – 10 мг/л и содержаниями сульфат –

ионов – 0.33 г/л.

3. Беловский пруд-отстойник (г. Белово, Кемеровская область) собирает дренажные воды,

вытекающие из-под отвалов Беловского цинкового завода (600-700 тыс. тонн). Предприятие

проработало около 60 лет (1930-1990 гг.), отвальным продуктом пирометаллургической

обработки являлся клинкер – сыпучий крупно-среднезернистый материал, содержащий

значительное количество меди (до 3%) и цинка (1.5 %). Вдоль подножия отвалов

протягивается канава, собирающая дренажные растворы. Вытекающий из нее поток впадает

в расположенный рядом пруд-отстойник. Глубина пруда достигает 7 м, площадь
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поверхности 500 м2. Дренажный потоки, формирующиеся в сезон весенних паводков

ежегодно, кислые и слабокислые (рН = 3.0 – 5.0). Суммарные концентрации металлов в них

превышают 2.5 г/л, а сульфат-иона более 9 г/л.

4. Река Сак-Елга, дренирующая отходы Карабашской обогатительной фабрики

С 1910 по 1958 года хвосты, являющиеся отходами переработки флотацией

полиметаллических руд на Карабашской обогатительной фабрике (г. Карабаш, Челябинская

область), сбрасывались в русло реки Сак-Елга, в результате чего здесь на протяжении

примерно 3 км образовалась техногенная пиритная залежь площадью около 2.5 км2 при

мощности слоя от 0.3 до 2.0 м (Мехренина, 2001; Кораблев, 2002). Хвосты состоят из пирита

(до 25 мас. %), силикатных фаз (кварца, слюды, обломков пород — до 42 мас. %), с

присутствием халькопирита, сфалерита. Дренажный поток и воды реки Сак-Елга

характеризуются низкими значениями рН = 2.0 – 3.5, высоким уровнем суммарной

концентрации металлов (300 – 600 мг/л) и сульфат-ионов (8 г/л).

Перечисленные техногенные объекты расположены в Кемеровской и Челябинской областях,

которые характеризуется высоким уровнем промышленного развития и неблагополучной

экологической обстановкой, в связи чем поиск методов минимизации вредного воздействия

техногенных потоков на окружающую среду приобретают все большую актуальность.

Фактический материал. В основу диссертационной работы положены результаты анализов

390 водных проб, 100 твердых проб. Сделано в общей сложности около 8500 элементо-

определений, что является достаточным для достоверной статистической и геохимической

оценки.

Методы исследований включают в себя сбор фактического материала (дренажных

растворов, вещества отвалов и природных материалов), анализ образцов на общий химический

(потенциометрические, титриметрические методы), элементный (ИСП-АЭС, РФА-СИ, ИВА) и

минеральный состав (РСТА, электронно-сканирующая микроскопия), расчет химических форм

нахождения элементов в растворе, численное, лабораторное и натурное моделирование

взаимодействий дренажный поток – природный материал.

Процесс работы осуществлялся в следующей последовательности:

1. Полевое опробование техногенных вод, измерение значений рН и Eh в отбираемых водных

пробах на месте, фильтрование и консервирование проб для последующего анализа на

содержание микроэлементов. Отбор проб для лабораторных экспериментов.

2. Измерение концентраций

- основных макроанионов (Cl-, HCO3
-, SO4

2-) титриметрическими и турбидиметрическим

методами на приборе Спектрофотометр ПЭ-5400ви (Относительная погрешность 10%);
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- макро- (Ca, Mg, K, Na, Al, Si) и микроэлементов (Mn, Fe, Cu, Zn, Cd, Ni, Co, Pb, As, Sb)

методом атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-АЭС)

в водных пробах на приборе IRIS Advantage производства фирмы Thermo Jarell Ash

Corporation (ошибка метода 5-10%).

3. Анализ проб отходов и природных материалов, выбранных в качестве геохимических

барьеров, рентгенофлюоресцентным методом с использованием синхротронного излучения

(РФА-СИ) на содержание ряда элементов (Si, Ti, Al, Fe, Mn,Ca, Mg, K, Na, P, Ba, Cu, Zn, Cd,

Ni, Co, Pb, Ag, As, Sb) на станции ВЭПП-3 Института ядерной физики СО РАН (ошибка

метода 10-15%).

4. Определение минерального состава природных материалов с использованием

рентгеноструктурного анализа (РСТА) на приборе на дифрактометре ДРОН-3 с

монохроматизированным излучением.

5. Термодинамическое моделирование химических форм нахождения элементов в растворе и

твердой фазе при помощи программы и базы данных WATEQ4F (Ball & Nordstrom, 1991) и

VMINTEQ (Gustafsson, 2002).

6. Долгосрочные лабораторные эксперименты по взаимодействию дренажных растворов с

барьерами на основе природных материалов (известняк, глина, фосфориты, донные

отложения, почва) в динамическом и статическом режимах.

7. Натурное моделирование по естественному самоочищению водохранилища от солей

металлов за счет фитопланктонного сообщества и с добавлением природных материалов в

полевой лаборатории ИНХ СО РАН с применением мезокосмов (в сотрудничестве с к.х.н.

Б.С. Смоляковым).

8. Лабораторные эксперименты по электрохимическому извлечению металлической меди из

реальных высокоминерализованных техногенных растворов Беловского цинкового завода за

счет электролиза и цементации

Научная новизна работы. Исследования позволили получить новые знания об

особенностях миграции химических элементов с водными техногенными потоками и условиях

снижения их подвижности на геохимических барьерах.

1. Впервые в ходе многолетних наблюдений (2005 – 2014 гг.) выявлены особенности

формирования состава воды техногенных водоемов различных генетических типов. Показано,

что концентрации сульфат-ионов и широкого спектра химических элементов, в том числе As и

Be – элементов 1-го класса опасности, в воде техногенных водоемов увеличиваются за счет

постоянного взаимодействия вещества отходов с раствором.

http://www.fegi.ru/fegi/rentgen/dron.htm
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2. Впервые обоснована эффективность осаждения Cu, Cd, Fe, Zn, As, Sb из реальных

многокомпонентных техногенных растворов с разными диапазонами рН (от 2 до 9) и суммарной

минерализацией от 0.5 до 15 г/л на природных материалах (известняк, глина, фосфориты, почвы,

донные отложения).

3. Впервые аргументирована эффективность использования при залповом загрязнении

природного водоема солями Cu, Cd, Pb, Zn натуральных геохимических барьеров (глин и донных

отложений).

4. Разработан метод количественного извлечения металлической меди из многокомпонентного

дренажного раствора при помощи электролиза и цементации на примере Беловского дренажа,

получен патент на изобретение (Патент РФ № 2465215, опубликовано: 27.10.2012).

Защищаемые положения

1. В районах складирования сульфидных отходов горнорудного производства образуются

геохимические аномалии в поверхностных и подземных водах за счет миграции химических

элементов с водными дренажными потоками. Элементы 2-3 классов опасности (Cu, Zn, Cd, Pb,

Fe, Co, Ni) в составе кислых дренажных растворов находятся преимущественно в подвижных

токсичных формах (аква-ионы) в количествах, значительно превышающих фоновые и предельно-

допустимые значения. Техногенные потоки с нейтральными значениями рН токсичны за счет

концентраций анионогенных элементов 1-2 классов опасности (As, Sb), превышающих фоновые

значения на 2-3 порядка. Оценка кислотопродуцирующего/нейтрализующего потенциалов и

многолетний мониторинг техногенных объектов позволили выявить тенденцию к увеличению

концентраций химических элементов в растворе, что свидетельствует о невозможности

саморекультивации территорий.

2. Эффективность природных геохимических барьеров варьирует в зависимости от свойств

материала и исходной суммарной концентрации металлов в дренажном растворе. В диапазонах

концентраций от 2 до 10 мг/л и от 0.5 до 1 г/л и при рН равном 2.5 – 5.0 высока поглощающая


[…]


удерживают элементы те материалы, на которых в процессе необратимых химических

реакций происходит образование новых труднорастворимых соединений (например,

фосфатов или карбонатов металлов). Глины хуже удерживают в себе металлы, потому что

значительная их часть осаждается поверхностной сорбцией и обратимыми ионообменными

процессами.
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Электролиз дает возможность получения металлической меди чистотой более 99% из

дренажного многокомпонентного раствора при небольшом потреблении электроэнергии. Но

данный метод имеет ряд минусов с точки зрения захоронения отходов, поскольку электролиз

и концентрирование на ионообменных смолах только подкисляют еще больше раствор,

который нужно дальше очищать от оставшихся элементов и нейтрализовать рН.

Разработанная методика цементации алюминием помогает извлекать из раствора

металлическую медь, нейтрализовать рН и доочистить дренажный раствор от остальных

металлов. Экспериментально было доказано, что качество алюминия, будь это фольга или

стружка, не влияет на результат эксперимента, так что можно смело использовать отходы

обработки алюминиевых изделий вместо дорогостоящей фольги. Сокращения времени

взаимодействия металлического алюминия с дренажным раствором в большеобъемном

эксперименте с 24 часов до 2 часов, приводит к небольшой потери меди (0.5 %).

На основании проведенных исследований предлагается принципиальная схема

извлечения химических элементов из вещества отходов: дренажные воды (или раствор

полученный выщелачиванием водорастворимых форм из отходов) подвергается

концентрированию при помощи ионообменных смол или процессов испарения, в дальнейшем

из этого раствора методами электролиза или цементации извлекаются необходимые металлы,

и производится доочистка раствора на геохимических барьерах из природных материалов

(рис. 5.52).

Рис. 5.52. Схема извлечения полезных компонентов из вещества отходов
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Приложение

Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных

объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования (ГН

2.1.5.1315-03)

Наименование

вещества

Величина

ПДК, мг/л

Класс

опасности

Наименование

вещества

Величина

ПДК, мг/л

Класс

опасности

Алюминий 0.5 3 Никель 0.02 2

Бериллий 0.0002 1 Свинец 0.01 2

Бор 0.5 2 Серебро 0.05 2

Железо 1 3 Стронций 1 2

Кадмий 0.001 2 Сульфаты (по

SO4
2-)

500 4

Кобальт 0.1 2 Сурьма 0.005 2

Литий 0.03 2 Теллур 0.01 2

Магний 50 3 Титан 0.1 3

Марганец 0.1 3 Хром (Cr3+) 0.5 3

Медь 1 3 Хром (Cr6+) 0.05 3

Мышьяк 0.01 1 Цинк 1 3
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Формулы минералов

Минерал Формула Минерал Формула

алунит KAl3(SO4)2(OH)6 маггемит Fe2O3

ангидрит CaSO4 магнетит Fe3O4

англезит PbSO4 пирит FeS2

арагонит CaCO3 пиролюзит MnO2

барит BaSO4 пирротин Fe(1-x)S

борнит Cu5FeS4 сидерит FeCO3

галенит PbS смитсонит ZnCO3

гематит Fe2O3 сфалерит ZnS

гетит FeOOH тетраэдрит 3Cu2S·Sb2S3 (Cu12Sb4S13)

гиббсит Al(OH)3 тенорит CuO

гипс CaSO4*2H2O урбанит AlOHSO4

госларит ZnSO4*7H2O ферригидрит Fe(OH)3

диаспор AlOOH халцедон SiO2

доломит CaMg(CO3)2 халькантит CuSO4*5H2O

кальцит CaCO3 халькопирит CuFeS2

ковеллин CuS халькозин Cu2S

кристобалит SiO2 церрусит PbCO3

куприферрит CuFe2O4 ярозит (Na) NaFe3(SO4)2(OH)6

купроферит CuFeO2 ярозит (К) KFe3(SO4)2(OH)6
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Величины рН начала осаждения гидроксидов для различных металлов
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Список терминов и сокращений

Вода/порода (соотношение В/П): величина равная отношению массы пролитой через

твердое вещество жидкости к массе материала.

Геохимический барьер: это участок земной коры, где на коротком расстоянии происходит

резкое снижение миграционной способности химических элементов, ведущее к их накоплению

(Перельман, 1961)

Гидроотвал: место хранение пульпы, располагающееся в котловине или овраге с

возведением дамбы.

Градиент барьера: это скорость нарастания изменения параметров среды по направлению

миграционного потока.

Емкость поглощения: величина, позволяющая оценить количество того или иного

элемента, осажденного на барьере, в пересчете на 1 г (кг) материала.

Ионообменные смолы: искусственные высокомолекулярные органические

полиэлектролиты, обладающие ионообменными свойствами.

Карьерные озера: водоемы, которые сформировались в результате затопления карьеров

открытой разработки природными водами после завершения работ.

Кислотопродуцирующий потенциал (КП): величина, соответствующая максимальному

количеству кислоты, способной образовываться в результате сопряженного с гидролизом

окисления сульфидов (Sobek et. al., 1978).

Контрастность барьера: отношение величин геохимических параметров в направлении

потока до барьера и после него.

Коэффициент фильтрации: расчетная величина, позволяющая оценить скорость

прохождения дренажного потока через барьер.

Мезокосм: отделенная механически часть экосистемы, сохраняющая основные параметры

функционирования реальной природной гидроэкосистемы. Представляет собой изолированный

столб природной воды от дна до поверхности, отделяемый от материнской экосистемы (водоема)

полиэтиленовой каркасной конструкцией.

Мезомоделирование: метод, моделирующий ситуации выброса определённых элементов

в природный водоем, основанный на постановке экспериментов в целостной мини-экосистеме

(мезокосме), и позволяющий получать информацию о судьбе химического элемента с момента

его поступления в водоем, а также оценивать отклик водных организмов к загрязнению.

Нейтрализующий потенциал (НП): величина, рассчитанная из содержания карбонатных

минералов в материале, используется для количественной оценки способности вещества

нейтрализовать кислые дренажные стоки (Sobek et al., 1978).
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Отходы обогащения: хвосты - это несвязный материал, состоящий из различных по

величине зерен раздробленных минералов.

Перифитон: сообщества гидробионтов, обитающих на твердом субстрате за пределами

придонного слоя воды.

Почвенно-поглощающий комплекс: это совокупность минеральных, органических и

органоминеральных компонентов твердой части почвы, обладающей ионообменной

способностью (Зверев, 1993).

Предельно допустимая концентрация (ПДК): норматив — количество вредного вещества

в компонентах окружающей среды (воде, воздухе, почве), при постоянном контакте или при

воздействии за определенный промежуток времени практически не влияющее на здоровье

человека и не вызывающее неблагоприятных последствий у его потомства. Устанавливается в

законодательном порядке или рекомендуется компетентными учреждениями (комиссиями и

т.п.).

Пруд-отстойник: водоем, в котором происходит сбор и осветление воды в процессе

вымыва хвостов.

Пульпа: смесь хвостов с водой, сбрасываемых обогатительной фабрикой.

Суточная первичная валовая продукция: интегральный показатель функционирования

сообщества фитопланктона в мезокосме при проведении натурных экспериментов.

Рассчитывается по методу Бруевича через определение растворенного кислорода в воде

таллиевым безмембранным датчиком.

Хвостохранилище: часть хвостового хозяйства, включающая в себя комплекс

сооружений, необходимых для складирования отходов обогатительной фабрики (ограждающие

дамбы, пульповоды, водосбросные сооружения, насосные станции оборотного водоснабжения и

др.).

Цементация (в гидрометаллургии): извлечение металла путем вытеснения из раствора его

соли другим металлом (цементатором), имеющим более отрицательный стандартный потенциал.

Это электрохимический процесс, иногда его называют внутренним электролизом. Для

осуществления цементации необходимо, чтобы разность потенциалов превышала ~ 0.2 В. Кроме

основной реакции вытеснения в процессе цементации могут наблюдаться побочные реакции -

выделение Н2, а также окисление и обратное растворение выделившегося металла, что ведет к

увеличению расхода цементирующего металла.

Электрокоагуляция: процесс генерации коагулянтов in situ из железных (алюминиевых)

электродов путем растворения при электролизе.
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Электролиз: совокупность процессов, протекающих в растворе или расплаве электролита,

при пропускании через него электрического тока.

Электрофлотация: удаление загрязняющих веществ на поверхность водоема на пузырьках

водорода/кислорода, полученного при электролизе воды.
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