Отзыв официального оппонента д.г.-м.н., доцента Удачина Валерия Николаевича на диссертацию Саевой Ольги Петровны “Взаимодействие техногенных дренажных потоков с природными геохимическими барьерами”, представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Актуальность научной проблематики в области изучения процессов горнопромышленного техногенеза очевидна. Поэтому, выбранная О.П. Саевой тема исследований по рассмотрению поведения широкого спектра элементов в техногенных гидрохимических потоках заслуживает своего определенного места в общей тематике по техногенным процессам в окружающей среде. С каждым годом все очевиднее становится понимание масштабов накопления горнопромышленных отходов, их воздействия на экосистемы и масштабы процессов деградации природы. В связи с этим, заявленная соискателем ученой степени вторая часть основной цели исследований – разработка способов эффективного снижения подвижности элементов за счет встраиваемых геохимических барьеров, представляется так же актуальной. Именно реализация этой второй части поставленной цели придает главную практическую значимость диссертации О. П. Саевой. Предложенная в качестве одного из основных практических результатов методика получения металлической меди из кислых рудничных вод является результатом практической реализации экспериментальных работ, выполненных О. П. Саевой лично и в составе коллектива по тематикам отдельных проектов.

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Объем - 167 страниц текста, иллюстрируется 70 рисунками и 38 таблицами. Список литературы включает 168 наименований.

Во введении изложены краткие данные по основным позициям, характеризующим представленную диссертационную работу. Все перечисленные позиции отражают стандартный набор данных по актуальности темы исследований, цели, задачам, перечислению методических параметров аналитических исследований, защищаемые положения и т.д. В представленной диссертационной работе этот раздел изложен в соответствии с общепринятыми правилами.

В первой главе изложены сведения обзорного характера по процессам формирования кислого дренажа на сульфидсодержащих отработанных и обрабатываемых горнопромышленных объектах. В четырех разделах этой главы рассмотрен значительный

объем литературных данных по процессам взаимодействия в системе: вода – порода, характеристики химических элементов в составе техногенных вод, используемым технологиям и отдельным звеньям технологических цепочек при очистке кислых рудничных вод, взаимодействию природных материалов с техногенными водами.

Вторая глава посвящена характеристике объектов исследования, расположенных в Сибири и на Урале. Приведены данные по климатическим особенностям фоновых объектов, в качестве которых рассматриваются Гавриловское водохранилище и участок Новосибирского водохранилища, река Миасс.

В третьей главе представлена методология исследований. Автором подробно рассмотрены методы полевых экспедиционных исследований с отбором проб и методы аналитических работ с применением оптимального набора современных возможностей аналитической базы.

В четвертой главе приведены результаты выполненных автором лично или совместно с коллегами экспериментов. Всего выполнено 7 типов экспериментов по взаимодействию растворов с различными геохимическими барьерами, натурные эксперименты в мезокосмах. Понятно и достаточно подробно изложены результаты экспериментов по извлечению меди из растворов методами электролиза с предварительным концентрированием на катионите.

Пятая глава посвящена экспериментальному изучению реальных техногенных вод объемом 5 – 12 л с природными материалами в качестве одного из элементов встраиваемых геохимических барьеров. В первом разделе этой заключительной главы рассмотрены вопросы оценки потенциальной опасности отвальной массы или отходов обогащения горнопромышленных объектов в качестве источника кислотопродуцирования. В последующих разделах приведены результаты экспериментов взаимодействия реальных и модельных растворов техногенных вод с различными природными материалами и опыты в мезокосмах. Практические выходы результатов использованной О. П. Саевой методики по оценке кислотопродуцирующего потенциала горнопромышленных отходов заключаются в очередной раз подтвержденной возможности трансляции этой методики при работах по оценке фоновое состояние окружающей среды в районе планируемых к отработке рудных месторождений. Такие работы для объектов Сибири выполнены коллективом под руководством С.Б. Бортниковой и на ряде объектов Урала.

Представленная к защите диссертационная работа О. П. Саевой написана понятным специалистам-геохимикам языком с приведением в тексте, подрисуночных подписях, названиях таблиц общепринятых терминов и понятий. Выполненные эксперименты в широком диапазоне разнообразных методических приемов создают ощущение достаточно цельной картины взаимодействия техногенных вод с различными литологическими типами потенциальных сорбентов. Использованный автором комплекс современных аналитических методов и продуманной методологии экспериментальных работ обеспечил достоверность полученных результатов и обоснованных выводов.

Замечания.

Основные замечания оппонент условно разделил на две категории – замечания технического характера по главам и принципиальные замечания.

Замечания технического характера по главам.

В главе 1, при характеристике химических элементов с 13 по 21 страницу, автор приводит экологическую характеристику элементов с наиболее частыми ссылками на два литературных общедоступных источника. Вместе с тем, учитывая обозначенную тему диссертации и ее название, целесообразно было бы сосредоточиться на обзорной характеристике поведения элементов только в водной среде и с прицелом на обзор не потенциальной, а реальной опасности элементов в кислых водах. Тем более, что литература по экспериментам, включая биотестирование, обширна.

В главе 2 для таблицы 2.1 отсутствуют литературные ссылки на источник данных по составу горнопромышленных отходов для четырех объектов исследования. Отсутствие в этой таблице данных по содержаниям серы снижает информативность приводимых результатов. В таблице 2.2 сумма концентраций металлов в кислых водах Карабаша обозначена в 560 мг/л при содержаниях Fe 530 мг/л. Если добавить к содержаниям Fe только содержания Cu, Zn, Mn, то сумма будет значительно больше, а если еще и содержания Al в 450-480 мг/л, то принципиально больше.

На стр. 46 приведена характеристика Гавриловского водохранилища в качестве фонового для объектов Салаира. В тексте упоминается, что четыре элемента в растворимой фазе вод водохранилища (Cd, Sb, Ni, As) характеризуются превышением ПДК. Основанием (ложем) водохранилища являются докембрийские известняки, для которых эта ассоциация элементов в качестве потенциального источника гидрохимической аномалии выглядит маловероятной. В дальнейшем, в пятой главе в таблицах 5.2 и 5.5 в приведенных для этого же объекта, но по другому случаю данных,

можно наблюдать, что содержания Sb, As, Ni соответствуют нормативам, т.е. проблема отсутствует.

Качество рисунков 2.6 и 2.8 (Гавриловское водохранилище и р. Миасс с местами отбора проб для характеристики фоновых объектов), на которых должны быть понятны особенности водосборных территорий, литология, или хотя бы обозначено направление течения основных водотоков, совершенно не соответствует даже минимальным требованиям.

В главе 3, посвященной методологии исследований и методикам анализа, на четырех рисунках 3.2 – 3.5, характеризующих четыре объекта, обозначены места отбора проб воды без номеров. Последующие таблицы с результатами анализа отсутствуют. Места отбора проб материала горнопромышленных отходов с номерами проб на этих схемах отсутствуют.

В этой же главе совершенно излишним выглядит двухстраничное описание рН-милливольтметра с детальной характеристикой принципа работы и конструктивных особенностей. Определение сульфат-иона выполнено по РД 52.24.405-95 с фотометрическим окончанием. В конце подраздела справедливо выглядит предложение, приводимое автором: "Линейная зависимость оптической плотности от концентрации сульфатов наблюдается в диапазоне 0-50 мг/л". Эта методика применима для оценки сульфат-иона в атмосферных осадках, снеговом инфильтрате, нейтральных поверхностных водах, но не для кислых рудничных вод с содержаниями сульфат-иона выше 500 мг/л.

В главе 4, где изложена экспериментальная часть, таблица 4.2, судя по расположению в главе и смысловой нагрузке, претендует на таблицу, где приведены максимально полные сведения о природных сорбентах, использованных в экспериментах. В таблице отсутствуют данные о почвах, как таковых, используемых в качестве одного из сорбционных материалов. Приведение хотя бы данных по тому, к какому зональному типу почв относятся использовавшиеся почвы (серые лесные, черноземы, каштановые, гумусовые горизонты подзолов), позволило бы примерно оценить емкость катионного обмена. Сказанное относится и к глинам. Отсутствие в этой таблице данных по содержаниям F и Cd в фосфоритах немного снижает информативность экспериментальных данных, поскольку в результатах опытов нет данных по выходу в раствор F. Нельзя оценить какая часть Cd в фильтрате приходится на выщелоченные

концентрации из фосфоритов, а какая относится к “несорбированным” формам Cd из кислых вод.

В экспериментах в мезокосмах имитация загрязнения достигается введением солей Cu, Pb, Cd в форме нитратов. Это наиболее часто используемая форма соединений катионов тяжелых металлов в экспериментах по сорбции, осаждению, биотестированию и т.д. Вместе с тем, диссертация посвящена совершенно определенной “ветви” исследования горнопромышленного техногенеза, а именно, сернокислотному типу воздействия с полным отсутствием соединений азота. Известно, что сульфатные формы металлов более токсичны, но значительно менее подвижны.

В экспериментах по электролизу использовались растворы с $\text{pH}=4$ и концентрациями Cu 3 500 мг/л. В реальном кислом рудничном дренаже таких концентраций Cu не отмечается. Получение концентрированных растворов с высокими содержаниями Cu за счет использования ионообменных смол описано в предлагаемой авторами технологической схеме. Но, как известно, катионит КУ-2-8 не является избирательным для Al и Fe, которые присутствуют в растворе вместе с Cu и значительно снижают эффективность процессов электролиза.

В главе 5, в таблице 5.5 приведены результаты микроэлементного анализа воды Харитоновского карьерного озера в сравнении с фоновыми водами (Гавриловское водохранилище). Судя по цифрам в таблице, использовался метод атомно-эмиссионной спектроскопии с индуктивно связанной плазмой. Приведенные пределы обнаружения в 5 мкг/л для Cd и 100 мкг/л для Pb этим методом просто не позволяют сравнивать техногенные и фоновые воды по величине превышения ПДК, поскольку ПДК составляют 1 и 10 мкг/л для Cd и Pb, соответственно.

Два раздела главы выглядят “чужеродными” на фоне логичного и последовательного изложения результатов экспериментальных работ. Это относится к разделу по источникам питания Харитоновского карьерного озера (стр. 87-88) и разделу по электрозондированию сульфидно-силикатных техногенных наносов в долине р. Сак-Элга (стр. 100-103). Представленные результаты никак не обозначены в главе 3 по методологии исследований, не упоминаются и в поставленных задачах.

Заключение написано кратко, понятным языком и отражает результаты решения поставленных автором задач.

Перечень литературы оформлен в соответствии с требованиями к квалификационным работам. Хотелось бы пожелать большего количества зарубежных публикаций по тематике исследования за период 2011-2015 гг.

Принципиальные замечания

Во вводном разделе хотелось бы видеть краткое, но ёмкое и понятное изложение используемого термина “дренаж”, поскольку в названии и далее в тексте диссертации приводятся варианты “дренажные потоки”, “кислый дренаж”, “дренажные стоки”, “дренажные растворы” и т.д. В случае приведения автором варианта понимания термина “дренаж” в виде одного сформулированного предложения, вполне возможно, что возникли бы дополнительные вопросы по отнесению к категории “дренажных потоков” вод Харитоновского карьерного озера и вод Комсомольского гидроотвала. Таким образом, отсутствие четко обозначенного понимания ключевого термина влечет за собой сомнения в обоснованности выбора объектов исследования. Например, для Комсомольского гидроотвала упоминается (стр. 3): “Над поверхностью(?) твердой части(?) образовалось техногенное озеро.....”. Вынесенное в название диссертации словосочетание “...дренажных потоков” в какой мере можно распространить (применить) к указанному гидроотвалу? В списке “Термины и сокращения” (стр. 152-154) присутствуют даже редко употребляемые и мало значащие термины, но отсутствует ключевой термин.

Второе принципиальное замечание относится к подходу диссертанта к дренажным потокам, как гомогенной среде. Несмотря на то, что в обзорной главе 1 отмечена гетерогенность таких потоков с необходимостью изучения, как минимум трех фаз – влекомой взвеси, фракций коллоидов различной размерности и истинных растворов, вся работа в части экспериментов базируется на анализе только растворимых форм миграции элементов. Нет ни одного упоминания об элементном составе и количестве взвешенных форм миграции. Таким образом, судя по упоминанию в методической главе о фильтрации отобранных проб воды из дренажных потоков через мембранные фильтры с размером пор 0.45 мкм, автор выполнял большую часть экспериментов в условиях смеси коллоидных форм и истинных растворов. Между тем, реальные встраиваемые геохимические барьеры (можно привести в пример две современные станции очистки кислых рудничных вод на ГОКах Южного Урала) имеют 4-5-ступенчатые технологические схемы, где гетерогенные гидрохимические потоки проходят очистку до нормативов ПДК. Эксперименты, выполненные диссертантом, характеризуют только одну из ступеней очистки и не могут претендовать на разработку полной технологической схемы.

Небольшие замечания касаются защищаемых положений. Первое предложение в первом защищаемом положении не содержит моментов, которые нужно обоснованно защищать и является декларативным. Отнесение As и Sb к элементам 1-2 классов опасности произведено на основании традиционно принятых в СССР и РФ положений по экологической классификации элементов и термодинамических расчетов с выделением значительной доли аква-ионов для этих элементов. Вместе с тем, без работ с предварительным хроматографическим разделением As и последующим ICP-AES детектированием с определением доли арсенидов, арсенатов, диметиларсина в составе техногенных вод, можно употреблять термин “токсичный” только с добавлением “потенциально”. Третье защищаемое положение по стилистической форме отличается от первого, второго и четвертого и производит впечатление изъятости фрагмента из главы по экспериментам в мезокосмах и не сформулированного собственно в форме защищаемого положения.

При оценке представленной диссертационной работы О.П. Саевой в целом, следует сделать вывод о том, что соискатель ученой степени продемонстрировала свою высокую квалификацию исследователя: умение работать с литературными источниками по выбранной научной проблематике и структурировано представить критический анализ проблем в области геохимии горнопромышленного техногенеза; способность выбрать объекты исследования и планировать логически последовательную и обоснованную схему изучения этих объектов; планировать комплекс исследований по анализу объектов, включая экспериментальные работы; умение интерпретировать полученные результаты аналитических исследований и в доступной форме демонстрировать последовательное выполнение поставленных задач. Диссертант внесла значительный вклад в решение научной проблемы по геохимии техногенеза, которые можно обозначить в разделах с условными названиями “Механизмы миграции и концентрации микроэлементов в техногенных гидрохимических потоках рассеяния”, “Химико-экспериментальные методы в оценке потенциальных рисков эксплуатации рудных месторождений” и “Разработка технологий реабилитации горнопромышленных ландшафтов”.

Заключение. Представленная диссертационная работа О.П. Саевой является законченным научным исследованием, выполнена лично соискателем научной степени, посвящена актуальным проблемам геохимии горнопромышленных ландшафтов, вносит существенный вклад в фундаментальную науку и имеет несомненную практическую значимость. Автореферат раскрывает все ключевые моменты, содержащиеся в тексте диссертации.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Ольга Петровна Саева заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Д.г.-м.н., доцент
08.02.2016 г.

В.Н. Удачин

Удачин Валерий Николаевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт минералогии Уральского отделения Российской академии наук, заместитель директора по научной работе, доктор геолого-минералогических наук, доцент, адрес: 456317, г. Миасс, Челябинская область, Ильменский заповедник, 33, кв. 1 .
E-mail: udachin@mineralogy.ru, тел. 8 9048126700.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

и. о. начальник отдела кадров

Института минералогии УрО РАН